ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  «КРАСНИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 16. 09.2020 г.№37 - осн.д.
Об утверждении формы соглашения о предоставлении из бюджета муниципального района грантов в форме субсидий частным образо-вательным организациям, организациям, осуществляю-щим обучение, индиви-дуальным предпринимателям, государственным образова-тельным организациям, вклю-ченным в реестр поставщиков образовательных услуг в рамках системы персонифици-рованного финансирования, в связи с оказанием услуг по реализации дополнительных общеобразовательных прог-рамм в рамках системы персонифицированного фина-нсирования

В соответствии с пунктом «ж» пункта 7 Общих требований к нормативным правовым актам и муниципальным правовым актам, устанавливающим порядок предоставления грантов в форме субсидий, в том числе предоставляемых на конкурсной основе, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.03.2019 № 322,
п р и к а з ы в а ю:
[bookmark: P15]Утвердить прилагаемую форму соглашения о предоставлении из   бюджета муниципального района грантов в форме субсидий частным образовательным организациям, организациям, осуществляющим обучение, индивидуальным предпринимателям, государственным (муниципальным) образовательным организациям, включенным в реестр поставщиков образовательных услуг в рамках системы персонифицированного финансирования, в связи с оказанием услуг по реализации дополнительных общеобразовательных программ в рамках системы персонифицированного финансирования.

И.о.начальника Финансового управления
Администрации муниципального
образования «Краснинский район»                                              И.Д.Виноградова
 Смоленской области

Приложение
[bookmark: _GoBack]к приказу Финансового управления Администрации  муниципального образования «Краснинский район»   Смоленской области                  от 16.09. 2020 № 37-осн.д.

СОГЛАШЕНИЕ №______
о предоставлении из бюджета муниципального района
 грантов в форме субсидии частным образовательным организациям, организациям, осуществляющим обучение, индивидуальным предпринимателям, государственным (муниципальным) образовательным организациям, включенным в реестр поставщиков образовательных услуг в рамках системы персонифицированного финансирования, в связи с оказанием услуг по реализации дополнительных общеобразовательных программ в рамках системы персонифицированного финансирования

 п.г.т Красный                                                                «__»_____________ 20__ г. ____________________________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Уполномоченный орган», в лице ___________________________________, действующего на основании ______________________________________________, с одной стороны, и ______________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Исполнитель услуг», в лице ____________________________________________________, действующего на основании _______________________________________, с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», руководствуясь Правилами персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в муниципальном образовании «Краснинский район»   Смоленской области утвержденными________ от ____________ №______(далее –Правила) , Порядком предоставления грантов в форме субсидии частным образовательным организациям, организациям, осуществляющим обучение, индивидуальным предпринимателям, государственным (муниципальным) образовательным организациям, включенным  в реестр поставщиков образовательных услуг в рамках системы персонифицированного финансирования, в связи с оказанием услуг по реализации дополнительных общеобразовательных программ в рамках системы персонифицированного финансирования, утвержденным ________ от ____________ №______ (далее – Порядок предоставления грантов), а также Рамочным соглашением от _____ №__ заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.

I. Предмет соглашения
 	1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление Исполнителю услуг из бюджета муниципального района  в __ 20__ году гранта в форме субсидии в рамках мероприятия ________________ муниципальной программы _____________, утвержденной __________ от ___________ №___________ (далее - грант).
1.2. Целью предоставления гранта является оплата образовательных услуг по реализации дополнительных общеобразовательных программ, оказанных Исполнителем услуг в рамках системы персонифицированного финансирования, согласно заявке на перечисление средств из бюджета муниципального района, направленной Исполнителем услуг в адрес Уполномоченного органа.

II. Финансовое обеспечение предоставления гранта
2.1.Грант предоставляется в размере, соответствующему объему финансовых обязательств Уполномоченного органа, предусмотренных договорами об образовании, по разделу ___ «__________», подразделу ___ «___________», целевой статье __________, виду расходов ____на цель указанную  в разделе I настоящего Соглашения, в размере _______________ рублей.

 III. Условия предоставления гранта

3.1. Грант предоставляется в соответствии с Порядком предоставления гранта:
3.1.1. при представлении Исполнителем услуг Уполномоченному органу в срок до    «__» _________ 20__ г. документов, в том числе:
3.1.1.1. ________________________________________________________;
3.1.1.2. _________________________________________________________;
3.2. Перечисление гранта осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, на:
3.2.1. расчетные счета, открытые исполнителям услуг – индивидуальным предпринимателям, юридическим лицам (за исключением бюджетных (автономных) учреждений) в российских кредитных организациях;
3.2.2.лицевые счета, открытые исполнителям услуг – бюджетным учреждениям в территориальном органе Федерального казначейства или финансовом органе субъекта Российской Федерации (муниципального образования);
3.2.3.лицевые счета, открытые исполнителям услуг – автономным учреждениям в территориальном органе Федерального казначейства, финансовом органе субъекта Российской Федерации (муниципального образования), или расчетные счета в российских кредитных организациях:
3.2.3.1.не позднее ____ рабочего дня, следующего за днем представления Исполнителем услуг Уполномоченному органу экземпляра подписанного Соглашения.

3.3. Условием предоставления гранта является согласие Исполнителя услуг на осуществление Уполномоченным органом и органом муниципального  финансового контроля проверок соблюдения Исполнителем услуг условий, целей и порядка предоставления гранта.
Выражение согласия Исполнителя услуг на осуществление указанных проверок осуществляется путем подписания настоящего Соглашения.

IV. Взаимодействие Сторон
4.1.Уполномоченный орган обязуется:
4.1.1. своевременно и в полном объеме осуществлять оплату образовательных услуг, оказываемых Исполнителем услуг в рамках системы персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в муниципальном образовании «Краснинский район» Смоленской области  на основании выставляемой Исполнителем услуг заявке на перечисление средств из бюджета муниципального района;
4.1.2. осуществлять проверку представляемых Исполнителем услуг документов, указанных в пунктах ____________ настоящего Соглашения, в том числе на соответствие их Правилам предоставления гранта, в течение _____ рабочих дней со дня их получения от Исполнителя услуг;
4.1.3. осуществлять контроль за соблюдением Исполнителем услуг порядка, целей и условий предоставления гранта путем проведения плановых и (или) внеплановых проверок:
4.1.3.1. по месту нахождения Уполномоченного органа на основании:
[bookmark: Par173]4.1.3.1.1. отчета о расходах Исполнителя услуг, источником финансового обеспечения которых является грант, представленного в соответствии с пунктом 4.3.5.1 настоящего Соглашения;
4.1.3.2.по месту нахождения Исполнителя услуг путем документального и фактического анализа операций, произведенных Исполнителем услуг, связанных с использованием гранта;
[bookmark: Par187]4.1.4. в случае установления Уполномоченным органом или получения от органа  муниципального финансового контроля информации о факте(ах) нарушения Исполнителем услуг порядка, целей и условий предоставления гранта, предусмотренных Порядком предоставления гранта и (или) настоящим Соглашением, в том числе указания в документах, представленных Исполнителем услуг в соответствии с Порядком  предоставления гранта и (или) настоящим Соглашением, недостоверных сведений, направлять Исполнителю услуг требование об обеспечении возврата Субсидии в бюджет муниципального района в размере и в сроки, определенные в указанном требовании;
4.1.5.направлять разъяснения Исполнителю услуг по вопросам, связанным с исполнением настоящего Соглашения, в течение ____ рабочих дней со дня получения обращения Исполнителя услуг в соответствии с пунктом 4.4.3 настоящего Соглашения;
4.1.6. выполнять иные обязательства в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации и Правилами предоставления гранта.
4.2. Уполномоченный орган вправе:
[bookmark: Par216]4.2.1. принимать решение об изменении условий настоящего Соглашения в соответствии с пунктом 6.3 настоящего Соглашения, в том числе на основании информации и предложений, направленных Исполнителем услуг в соответствии с пунктом 4.4.2 настоящего Соглашения, включая изменение размера гранта;
4.2.2.приостанавливать предоставление гранта  случае установления Уполномоченным органом или получения от органа муниципального финансового контроля информации о факте(ах) нарушения Исполнителем услуг порядка, целей и условий предоставления гранта, предусмотренных Порядком предоставления гранта и настоящим Соглашением, в том числе указания в документах, представленных Исполнителем услуг в соответствии с настоящим Соглашением, недостоверных сведений, до устранения указанных нарушений с обязательным уведомлением Исполнителя услуг не позднее ___________ рабочего дня с даты принятия решения о приостановлении предоставления гранта;
[bookmark: Par232]4.2.3. запрашивать у Исполнителя услуг документы и информацию, необходимые для осуществления контроля за соблюдением Исполнителем услуг порядка, целей и условий предоставления гранта, установленных Порядком предоставления гранта и настоящим Соглашением, в соответствии с пунктом 4.1.3 настоящего Соглашения;
4.2.4. направить Исполнителю услуг требование о возврате суммы гранта в случае выявления нарушения правил и порядка использования предоставленных средств;
4.2.5. обращаться к оператору персонифицированного финансирования, в том числе для определения объемов оплаты образовательных услуг, в соответствии с Правилами персонифицированного финансирования;
4.2.6.осуществлять иные права в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации и Порядком предоставления гранта
4.3. Исполнитель услуг обязуется:
4.3.1. представлять Уполномоченному органу документы, в соответствии с пунктами 3.1.1,3.1.2. настоящего Соглашения;
4.3.2. направлять грант на финансовое обеспечение (возмещение) затрат, определенных в Порядке предоставления гранта;
4.3.3. не использовать средства гранта на :
4.3.3.1.капитальное строительство и инвестиции;
4.3.3.2.приобретение иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением целей предоставления этих средств иных операций, определенных муниципальными правовыми актами, регулирующими порядок предоставления грантов в форме субсидии;
4.3.3.3.деятельность, запрещенную действующим законодательством.
4.3.4. вести обособленный аналитический учет операций, осуществляемых за счет гранта;
4.3.5. представлять Уполномоченному органу:
[bookmark: Par266]4.3.5.1. отчет о расходах Исполнителя услуг, источником ________________________________________________________________
                                     ( финансового обеспечения/возмещения)
которых является грант, в соответствии с пунктом 4.1.3.1.1 настоящего Соглашения, не позднее ________ рабочего дня, следующего за отчетным ___________________ по форме     согласно              приложению к настоящему
(месяц, квартал, год)
Соглашению;
4.3.6. направлять по запросу Уполномоченного органа документы и информацию, необходимые для осуществления контроля за соблюдением порядка, целей и условий предоставления гранта в соответствии с пунктом 4.2.3 настоящего Соглашения, в течение ___ рабочих дней со дня получения указанного запроса;
4.3.7. в случае получения от Уполномоченного органа требования в соответствии с пунктом 4.1.4. настоящего Соглашения:
4.3.7.1. устранять факт(ы) нарушения порядка, целей и условий предоставления гранта в сроки, определенные в указанном требовании;
4.3.7.2. возвращать в бюджет муниципального района грант в размере и в сроки, определенные в указанном требовании;
4.3.8. обеспечивать полноту и достоверность сведений, представляемых Уполномоченному органу в соответствии с настоящим Соглашением;
4.3.9. выполнять иные обязательства в соответствии с законодательством Российской Федерации и Порядком предоставления гранта.
4.4. Исполнитель услуг вправе:
[bookmark: Par320]4.4.1. требовать от Уполномоченного органа  своевременной и в полном объеме оплаты за оказанные образовательные услуги  в рамках настоящего Соглашения.
4.4.2.направлять Уполномоченному органу предложения о внесении изменений в настоящее Соглашение в соответствии с пунктом 6.3 настоящего Соглашения;
[bookmark: Par327]4.4.3. обращаться к Уполномоченному органу в целях получения разъяснений в связи с исполнением настоящего Соглашения;
4.4.4.отказаться от участия в системе персонифицированного финансирования в муниципальном образовании «Краснинский район» Смоленской области;
4.4.5.осуществлять иные права в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации и Порядком предоставления гранта.

V. Ответственность Сторон

5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Соглашению, если неисполнение обязательств вызвано обстоятельствами непреодолимой силы.

VI. Заключительные положения

6.1. Споры, возникающие между Сторонами в связи с исполнением настоящего Соглашения, решаются ими, по возможности, путем проведения переговоров с оформлением соответствующих протоколов или иных документов. При недостижении согласия споры между Сторонами решаются в судебном порядке.
6.2. Настоящее Соглашение вступает в силу с даты его подписания лицами, имеющими право действовать от имени каждой из Сторон, но не ранее доведения объемов финансовых обязательств, указанных в пункте 2.1 настоящего Соглашения, и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств по настоящему Соглашению.
[bookmark: Par363]6.3. Изменение настоящего Соглашения, в том числе в соответствии с положениями пункта 4.2.1 настоящего Соглашения, осуществляется по соглашению Сторон и оформляется в виде дополнительного соглашения к настоящему Соглашению, являющемуся неотъемлемой частью настоящего Соглашения[footnoteRef:2]. [2:  Дополнительное соглашение, указанное в пункте 6.3., оформляется в свободной форме и является неотъемлемой частью соглашения.]

6.4. Расторжение настоящего Соглашения в одностороннем порядке осуществляется в случаях:
6.4.1. реорганизации или прекращения деятельности Исполнителя услуг в рамках системы персонифицированного финансирования;
6.4.2.нарушения Исполнителем услуг, целей и условий предоставления гранта, установленных Порядком предоставления гранта и настоящим
Соглашением;
6.5. Расторжение настоящего Соглашения осуществляется по соглашению Сторон[footnoteRef:3]. [3: Соглашение о расторжении Соглашения оформляется в свободной форме и является неотъемлемой частью соглашения.]

6.6. Документы и иная информация, предусмотренные настоящим Соглашением, могут направляться Сторонами следующим(и) способом(ами)[footnoteRef:4]: [4:  Указывается способ(ы) направления документов по выбору Сторон.]

6.6.1. заказным письмом с уведомлением о вручении либо вручением представителем одной Стороны подлинников документов, иной информации представителю другой Стороны;
6.6.2. ______________________________________________________________.
6.7. Настоящее Соглашение заключено Сторонами в форме бумажного документа в двух экземплярах, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

[bookmark: Par384]VII. Платежные реквизиты Сторон

	Сокращенное наименование
Уполномоченного органа
	Сокращенное наименование
Исполнителя услуг

	Наименование Уполномоченного органа
	Наименование Исполнителя услуг

	ОГРН, ОКТМО
	ОГРН, ОКТМО

	Место нахождения:
	Место нахождения:

	ИНН/КПП
	ИНН/КПП

	Платежные реквизиты:
Наименование учреждения Банка России, БИК
Расчетный счет
Наименование территориального органа Федерального казначейства, в котором открыт лицевой счет

Лицевой счет
	Платежные реквизиты:
Наименование учреждения Банка России, БИК
Корреспондирующий счет банка
Лицевой счет  (Расчетный счет)

VIII. Подписи Сторон
	Сокращенное наименование Уполномоченного органа
	Сокращенное наименование Исполнителя услуг

	___________/ ___________________
 (подпись)(ФИО)
	___________/ ___________________
 (подпись) (ФИО)

Приложение
к Соглашению о
предоставлении гранта в
форме субсидии из
бюджета муниципального
района от «__»____2020  №_

ФОРМА

ОТЧЕТ
об использовании гранта в форме субсидии
из бюджета муниципального района

_____________________________________________ 20___ год
(наименование Исполнителя услуг гранта)

	№п/п
	№ договора
	Дата договора
	№ сертификата
	Общая стоимость услуги, руб.
	Фактические расходы, руб.

Полноту и достоверность сведений, содержащихся в настоящем отчете, подтверждаю.

Руководитель               _____________       _____________________________
М.П. (при наличии печати)  (подпись)                                   (Ф.И.О.)

"____" _________________ 20__ г.